東県局連携号外

令和 6 年 9 月 2 日

報道機関各位

 東青地域県民局地域連携部長

第1回                   を開催します！

東青地域連携部では、若者の将来的な県内定着・還流の促進につなげるため、こどものうちに地域とつながり、

地域に愛着を持つ機会として、さまざまな体験を通じて東青地域を究める「東青地域こどもらぼ」を開催します。

全2回のうち、第1回目を下記のとおり開催しますので、こどもたちの様子を取材・報道くださるようよろしくお願い

します。

 開催日  令和 6年 9月 8日（日）

 内 容

 時間 内容 場所等

蓬
田
ら
ぼ

10:00～ 【地域の「つながり」を究める！】

  ・お話『モルックでつながる地域』

     蓬田村社会福祉協議会 田中利明氏

  ・モルック体験

     蓬田中学校のみなさん

よもぎ温泉大広間

蓬田村ふるさと総合センターの

駐輪場

外
ヶ
浜
ら
ぼ

11:20～ 【「風乃まち」を究める！】

  ・お話『風乃まちプロジェクトとは』

     風乃まちプロジェクト

  ・お話『マツオスーパーのチャレンジ！！』

     マツオスーパー 石岡明沙実氏

  ・体験『つくって体験！ヒット商品開発塾』

     風乃まちプロジェクト

  ・マツオスーパー見学

蟹田公民館

（途中昼食）

マツオスーパー

今
別
ら
ぼ

14:00～ 【荒馬まつりを究める！】

  ・お話『荒馬と今別と私』

     奥津軽社中 周布祐馬氏

  ・体験『跳ねろ！荒馬！』

     大川平荒馬保存会

荒馬の里資料館

いまべつ総合体育館

   ※詳細は別添資料「第 1回『東青地域こどもらぼ』タイムテーブル」をご覧ください。

    ※天候等の状況により、内容変更もしくは中止とする場合があります。

   ※第 2回目は、11月 17日（日）に青森市・平内町で開催します。

１ 第 1 回「東青地域こどもらぼ」活動日時及び内容

 東青管内の小学校 4年生～6年生 25名 （52名の申し込みがあり、抽選により決定）

◆蓬田村社会福祉協議会 事務局長 田中利明さん

   年齢・体力に関係なく誰でも楽しめるスポーツ『モルック』を高齢者の活動に取り入れ、年齢や地域を超えた
交流を生み出しました。

ボランティア登録した住民ドライバーが高齢者等の送迎を行う「たすけあい交通」、除雪が困難な方への支援

を行う「除雪ボランティア」、人手不足の農家を手伝う「援農ボランティア」、高齢者に限らずだれでも集うことがで

きる「ねまるカフェ」など、次々と地域のつながりを創り出しています。

◆マツオスーパー 社長 石岡明沙実さん

コロナの影響などで一度は閉店を決めたマツオスーパー。「地域の高齢者の買い物や集いの場所を守りたい」

という想いで、父親から経営を引き継ぎました。
   地元有志「風乃まちプロジェクト」の協力も得ながら、非公式キャラクター「風乃まち」を使ったイベントや、地

元の素材を活かしたホタテドッグ「マツオの一撃」の開発などさまざまな仕掛けで、県外からもファンが訪れる魅力

的な場所になりました。

◆風乃まちプロジェクトさん

 「風乃まち」は、2020年、コロナ対策のひとり 10万円給付金をもとに活動を開始しました。「誰がやっている

か」ではなく「何をやっているか」にフォーカスしてもらうため、活動は一貫して匿名でおこなっています。
    地域内外の人々を楽しく巻き込みながら外ヶ浜の「まちづくり」をプロデュースし、その取組は県内のみならず

全国のメディアにも取り上げられています。自分自身が住みたいまちをつくることの面白さを、活動を通じて地域

のこどもたちに伝えます。

◆奥津軽社中合同会社 代表 周布祐馬さん

   立命館大学のサークル活動で初めて今別町を訪れて以来、伝統芸能「荒馬」と今別の人々の魅力にハマり、

2022年には今別町の地域プロジェクトマネージャーに就任。

   地域商社の「奥津軽社中」を立ち上げ、津軽半島一帯のまちづくりや特産品の開発・製造・販売、「海峡の

家ほろづき」の運営など、住みたくなる・住み続けられるふるさとづくりのため、日夜奔走しています。

報道機関用提供資料（連絡先）

担当者
東青地域県民局地域連携部

地域支援チーム 伊藤・佐藤

電話番号 直通：017-734-9412

報道責任者 地域連携部長 上沢 謙一

２ 参加者

３ ご協力いただく地域の方

令和6年9月8日（日）

流れ 詳細 時間 場所

10:00 10:15
①お話『モルックでつながる地域』

　 講師：蓬田村社会福祉協議会 田中利明氏

①体力に関係なく楽しめるスポーツ「モルック」を活用して、高齢者と地域

住民や他地域との「つながりづくり」に取り組む蓬田村社会福祉協議会の

活動について

10:00～ よもぎ温泉大広間

10:15 10:20 蓬田村ふるさと総合センター駐輪場へ移動

10:20 10:55
②モルック体験

　 講師：蓬田中学校1年生のみなさん(6名)

②同日開催の「よもぎた村民祭」における「モルック体験コーナー」で、蓬田

中学校1年生のみなさんと一緒にモルックを体験(グループに分かれて投擲

体験・ゲーム体験)

10:20～
蓬田村ふるさと総合センター

駐輪場

11:00 バス乗車、移動

11:20 11:25
①導入『風乃まちプロジェクトとは』

　 講師：風乃まちプロジェクト
①アイスブレイク、地元有志「風乃まちプロジェクト」の紹介 11:20～ 蟹田公民館

11:25 12:05
②お話『マツオスーパーのチャレンジ！！』

　 講師：マツオスーパー　石岡明沙実氏

②昔ながらの地域スーパーを再出発させた店長の想いと、町が元気になる

ためのプロジェクトめし開発について
　　　↓

　　昼食・トイレ休憩
昼食：マツオスーパーのプロジェクトめし

　　　　＜マツオの一撃(ホタテドッグ)・焼干飯々(やきぼしまま)＞
　　　↓

12:05 12:55
③体験『つくって体験！ヒット商品開発塾』

　 講師：風乃まちプロジェクト

③地域の人気商品をつくるには？というテーマでワークショップ実施後、オリ

ジナルのコーヒードリップバッグづくりを体験
　　　↓

12:55 13:05 バス乗車、マツオスーパーへ

13:05 13:10 ④マツオスーパー見学 ④地域の集いの場となっているスーパーを見学 13:05～ マツオスーパー

13:15 バス乗車、移動

14:00 14:15
①お話『荒馬と今別と私』

　 講師：奥津軽社中　周布祐馬氏

①県外の大学生だった周布氏が、どんなきっかけで、今別のどんな部分に

魅せられたかについて
14:00～ 荒馬の里資料館

14:15 14:30 バス乗車、いまべつ総合体育館へ

14:30 15:10
②体験『跳ねろ！荒馬！』

　 講師：大川平荒馬保存会
②大川平荒馬保存会の演舞披露後、グループに分かれて演舞練習 14:30～ いまべつ総合体育館

15:10 15:20 アンケート記入、動画用インタビュー

15:20 バス乗車、出発（解散）

※時間は目安です。

※すべてのらぼで取材可能です。

各らぼの活動内容 取材可能な時間・場所

第１回『東青地域こどもらぼ』タイムテーブル

今

別

ら

ぼ

蓬

田

ら

ぼ

外

ヶ

浜

ら

ぼ

時間